
Decreto del Presidente n.60 

pag. 1 di 6 

 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 

PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 60 del 19/12/2022 

_______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Approvazione “Progetto di avvio del modulo organizzativo SPAZIO ARGENTO nella 

Comunità della Valle di Cembra”. 

______________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 15:00 nella sede della 

Comunità della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità 

della Valle di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con 

l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

______________________________________________________________________________________ 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di autonomia del 

Trentino” e del decreto n. 232 di data 30.12.2010, con il quale il Presidente della Provincia Autonoma di 

Trento ha disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2011, il trasferimento alla Comunità della Val di Cembra, 

ai sensi della L.P. 16.6.2006, n. 3 recante “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino, 

delle funzioni già esercitate dal Comprensorio della Valle dell’Adige a titolo di delega dalla Provincia, e 

segnatamente nelle materie dell’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-

assistenziali”; 

- la Legge provinciale 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”, in armonia con i 

valori della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea e nel rispetto dei 

livelli essenziali previsti dalla normativa nazionale, definisce il sistema delle politiche sociali nella 

provincia di Trento e regolamenta i servizi socio-assistenziali di livello locale; 

- Vista la legge provinciale 28 maggio 1998, n. 6 recante “Interventi a favore degli anziani e delle persone 

non autosufficienti o con gravi disabilita”, cosi come modificata dalla legge provinciale 16 novembre 

2017, n. 14 avente ad oggetto la riforma del welfare anziani; 

- Visto l’art. 4 bis della legge provinciale di cui al paragrafo precedente ed in particolare il comma 5, che 

stabilisce, tra l’altro, che la Provincia, previo parere del Consiglio delle autonomie locali e sentita la 



Decreto del Presidente n.60 

pag. 2 di 6 

 

competente commissione permanente del Consiglio provinciale, individua le linee d'indirizzo per la 

costituzione del modulo organizzativo Spazio Argento; 

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1972 del 12 ottobre 2018, con la quale era stato 

approvato il documento avente ad oggetto “Gli obiettivi della riforma del welfare anziani” e nel quale 

sono stati definiti gli obiettivi strategici di Spazio Argento e individuate le azioni, a livello provinciale, 

di supporto all’attuazione della riforma; 

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 2099 del 19 ottobre 2018, con la quale erano state 

approvate le linee di indirizzo per la costituzione del modulo organizzativo denominato Spazio Argento; 

- Dato atto che con la deliberazione di cui al punto precedente erano state assegnate all'Azienda 

provinciale per i Servizi Sanitari (APSS), le risorse a copertura del fabbisogno di spesa per l’attivazione 

di Spazio Argento da parte delle Comunità, per una somma complessiva di Euro 2.321.000,00, di cui 

Euro 2.138.500,00 quale budget annuale volto a garantire il funzionamento di Spazio Argento su tutto il 

territorio provinciale; 

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 205 del 15 febbraio 2019, con la quale la Giunta 

provinciale competente per la XVI legislatura, tenuto conto della rilevanza della riforma e del settore 

strategico relativo al sostegno agli anziani e alle loro famiglie, aveva ritenuto opportuno avviare delle 

sperimentazioni locali, finalizzate ad individuare le migliori condizioni attuative per una piena 

realizzazione della riforma del welfare anziani su tutto il territorio provinciale, rispondente alle esigenze 

segnalate e congruente alle specificità territoriali; 

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1075 del 19 luglio 2019 con la quale e stato approvato il 

Programma di Sviluppo Provinciale per la XVI legislatura nell’ambito del quale era stata individuata 

una strategia specifica volta a “garantire maggior tutela e assistenza alla popolazione anziana mediante 

la promozione dell’invecchiamento attivo e la creazione di occasioni di partecipazione attiva alle attività 

a favore della propria comunità, nonché assicurando la presa in carico integrata e multidisciplinare delle 

persone anziane anche attraverso l’adozione di modelli organizzativi territoriali innovativi incardinati 

presso le Comunità, che garantiscano ascolto, informazioni, orientamento, presa in carico e 

monitoraggio per favorire la qualità di vita dell’anziano e della sua famiglia, con procedure semplificate 

e risposte unitarie”; 

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 119 del 30 gennaio 2020 con la quale, tenuto conto 

dell’impatto organizzativo della Riforma, si era ritenuto, tra l’altro, opportuno: 

• approvare le linee di indirizzo in ordine all'avvio della sperimentazione della durata di 12 mesi 

dei moduli organizzativi di "Spazio Argento" nelle Comunità delle Giudicarie, del Primiero e 

nel Territorio Val d'Adige, quali Comunità “pilota”, individuate sulla base di specifici criteri; 

• prevedere l’istituzione di un Tavolo tecnico avente funzioni di monitoraggio in itinere della 

sperimentazione e di coordinamento provinciale per il tramite della struttura complessa 

competente in materia di salute e politiche sociali; 

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1589 del 24 settembre 2021, avente ad oggetto 

“Disposizioni in merito al proseguimento delle attività oggetto di sperimentazione del modello 

organizzativo Spazio Argento”; 

- Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 857 del 13 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del nuovo regolamento di organizzazione dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari - 

art. 37, legge provinciale 23 luglio 2010, n. 16, "Tutela della salute in provincia di Trento"” e, nello 

specifico, l’art. 34 nel quale, per quanto attiene alle competenze in capo ad APSS, si individuava nel 

Direttore di Distretto il “responsabile dell’attuazione e dei risultati della riforma welfare anziani (Spazio 

Argento) in raccordo con i dipartimenti competenti” e con i servizi sociali afferenti agli Enti locali; 

- Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1719 del 23/09/2022, recante “Approvazione delle "Linee 

di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale”; 

- Dato atto che la suddetta delibera stabiliva, per il periodo intercorrente tra l’1 ottobre 2022 ed il 31 

dicembre 2022, per quanto attiene a tutti gli enti locali sui cui territori verrà realizzata la messa a regime 

della Riforma di Spazio Argento (ad esclusione dei tre Enti che avevano già iniziato la 

sperimentazione), l’istituzione della Cabina di Regia territoriale, la realizzazione di un’analisi di 

contesto, di una mappatura dei bisogni e della rete degli stakeholder coinvolti nel welfare anziani, 

l’identificazione del personale da includere nell’Equipe Spazio Argento per l’ambito sociale, 

socioassistenziale e sanitario, utile per l’esercizio delle funzioni di Spazio Argento e, infine, 

l’elaborazione di un progetto comprensivo, sia degli obiettivi ritenuti prioritari, sia delle azioni 

finalizzate al loro raggiungimento dall’anno 2023 e per gli anni successivi, da 

modificare/integrare/aggiornare ove necessario nel corso della realizzazione; 



Decreto del Presidente n.60 

pag. 3 di 6 

 

- Considerato che la delibera della Giunta provinciale n. 1719 del 23/09/2022 prevedeva l’assegnazione 

alla Comunità della Valle di Cembra, di un budget annuale pari ad €73.700,00; 

- Vista la successiva delibera della Giunta provinciale n. 2169 di data 25/11/2022, recante “Approvazione 

dell'accordo in materia di finanza locale per l'anno 2023, previsto dall'art. 81 dello Statuto speciale di 

autonomia, e autorizzazione al Presidente della Provincia autonoma di Trento e all'Assessore agli Enti 

Locali, Cooperazione Internazionale, Trasporti e Mobilità, alla sottoscrizione ai fini dell'intesa prevista 

dall'articolo 9 della legge provinciale 15 giugno 2005, n. 7”; 

- Atteso che nel Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, approvato con la testé citata 

delibera, si riporta che: “In relazione alle maggiori esigenze finanziarie necessarie per il 2023 per 

l’attività “Spazio Argento” e per la messa a regime del nuovo sistema di qualità dei servizi 

socioassistenziali di competenza locale, le parti condividono che tale maggior fabbisogno di spesa sia 

fronteggiato nell’ambito del budget sopra indicato, tenuto conto che, dall’analisi della gestione 

finanziaria delle Comunità è emerso un significativo equilibrio di parte corrente positivo, generato dai 

trasferimenti correnti. Le parti concordano, quindi, la necessità di revisionare i criteri di riparto in 

particolare del Fondo socio-assistenziale al fine di tener conto dei margini di parte corrente dei singoli 

enti, fermo restando il finanziamento già assegnato dalla Giunta Provinciale alle singole 

Comunità/Comuni in relazione all’attività “Spazio Argento””; 

- Visto il “Progetto di avvio del modulo organizzativo SPAZIO ARGENTO nella Comunità della Valle di 

Cembra” che, allegato sub A) al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- Ritenuto di condividerne il contenuto e le finalità, ritenendoli peraltro coerenti con la struttura 

organizzativa del Servizio socio assistenziale della Comunità; 

- Ritenuto altresì di rinviare ad atti successivi l’attuazione degli ulteriori adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento, ivi compresi i successivi accertamenti dell’entrata ed impegni 

di spesa correlati all’adozione del nuovo modulo organizzativo di SPAZIO ARGENTO; 

- Valutato di autorizzare la medesima Responsabile ad apportare correzioni per eventuali errori materiali 

presenti nel testo del Progetto e/o modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie nelle 

varie fasi attuative del progetto stesso; 

- Valutato infine di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 

comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della 

Regione Trentino – Alto Adige” e s.m., stante la necessità e l’urgenza di procedere con l’invio del 

progetto al competente Ufficio provinciale; 

 

Preso atto che: 

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 Dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 

2024; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 



Decreto del Presidente n.60 

pag. 4 di 6 

 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 

dell’art. 185 della L.R. 2/2018. 

 

DECRETA 

1. Di approvare il “Progetto di avvio del modulo organizzativo SPAZIO ARGENTO nella Comunità della 

Valle di Cembra” che, allegato sub A) al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di rinviare ad atti successivi l’attuazione degli ulteriori adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente provvedimento, ivi compresi i successivi accertamenti dell’entrata ed impegni di spesa correlati 

all’adozione del nuovo modulo organizzativo di SPAZIO ARGENTO; 

3. Di autorizzare la medesima Responsabile ad apportare correzioni per eventuali errori materiali presenti 

nel testo del Progetto e/o modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie nelle varie fasi 

attuative del progetto stesso; 

4. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – 

Alto Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte. 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

  



Decreto del Presidente n.60 

pag. 5 di 6 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 19/12/2022 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Presidente n.60 

pag. 6 di 6 

 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 19/12/2022 avente per oggetto: 

Approvazione “Progetto di avvio del modulo organizzativo SPAZIO ARGENTO nella Comunità della Valle 

di Cembra”. 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 19/12/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO 

ASSISTENZIALE 

                                                                                                              dott.ssa Elisa Rizzi 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 19/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 


